

Nowy Dziennik

Wychodzi codziennie, także w poniedziałki

Adres wydawnictwa Kraków Stradom 13 Nr telefonu 279 Konto czek. P. K. O. Nr 174 455 - Listy i rękopisy należy przysyłać pod adresem redakcji w Przewodzie koło Mor Ostrawy - Adres Redakcji Administracji dla Krakowa Stradom 13 - Nakładem Galicyjskiej Spółki Wydawniczej w Krakowie.

Prenumerata w Austrji Węgzech Król. Polakom i Niemczech: mies. 7 K kwart. 26 K W Krak. w mieś. 6 50 kwart. 19 50 K z odnośnikiem do tomu mies. 8 K - kwart. 24 K Cena ogłoszeń 15 i do 1 mm 1-2 pp. Prenumeratę ogłoszenia przysyłać: pieniądze przyjmują Adminalstracja w Przewodzie koło Mor Ostrawy Tel. 211

Rok I.

Sroda, 25. grudnia 1918.

Nr. 166.

Węgry i Żydzi węgierscy w przededniu okupacji.

Wiedeń, 22. grudnia.

Upadek panowania oligarchii madyarskiej spowodował za sobą zupełną zmianę stosunku Węgrów do niewęgierskich narodowości, a zwłaszcza do Żydów. Postulaty, których dotychczasowe oligarchiczne rządy i stronictwa węgierskie nie chciały uznać, dziś już nie wystarczą Słowanom, Rumunom i Niemcom węgierskim. Z drugiej strony obecni władcy węgierscy chętnieby się zgodzili na dalek idące ustępstwa narodowe, byle by tylko utrzymać integralność młodej republiki węgierskiej.

Jednak za późno. Albowiem mimo wszystkich ostrzeżeń pogwałcały rządy węgierskie przez lat 50 prawo narodów. Ograniczały one obcom narodowościom prawo wyborcze, wolność słowa i zgromadzenia się, szerokią warstwę własnego narodu okupowały swą agrarno-kapitalistyczną polityką gospodarczą, a wreszcie swą polityką zagraniczną i wewnętrzną wtrącały w przepaść całą monarchię nadduńską, a przedewszystkiem Węgry. Przez proklamowanie unii personalnej, a później przez pokój odrębny z koalicją obywateli Karłowca uratowały węgierskie państwo narodowe. Rezultat jednak zawiódł, a dzisiaj Węgry stoją przed okupacją krańcowa odrwała się, Słowaczyna odpadła, Rumuni obsadzili Siedmiogród i Węgry południowe, tam też doszło do kilkakrotnych utarczek o również Niemcy coraz głośniej poczynają domagać się autonomii narodowej albo przyłączenia do niemieckiej Austrii.

Zapewne nie tęsknią Serbowie węgierscy za panowaniem Karageorgiewiczów, częścią bowiem pragnie utworzenia własnej republiki serbskiej jak też część Słowaków pragnie zachować odrębność słowackiej republiki i niezależność od Pragi, a większość Rumunów siedmiogrodzkiej części wstrząs do bojarów rumuńskich i odnogi dynastji Hohenzollernów w Bukareszcie. Lecz jedno wspólne hasło posiadała wszystkie te niewęgierskie narodowości: «Uwolnić się z pod panowania republiki węgierskiej, która stoi przed katastrofą ekonomiczną». Utworzyła się już na Węgrzech partja komunistyczna, która we własnych organizacjach i w organach swych zwalcza oficjalną socjalną demokrację i jej ministrów.

Tak jak w innych krajach Żydzi padają ofiarą błędów popełnionych przez rządy, to samo dzieje się też na Węgrzech. Zwłaszcza na Węgrzech jest to zrozumiałe. Żydzi węgierscy tworzyli bowiem przez 5 dziesięć lat typ skrajnej asymilacji węgierskiej. Oni to dostarczali wszystkim stronictwom węgierskim najzacieklejszych przeciwników.

Wszystkie ostrzeżenia i nawoływania przeczonych Żydów i niezadowolonych spotykały się z szyderstwem i ironią ze strony dwóch przewodzących stronictw żydowskich neologów i ortodoksov. Pograżona w ustawicznej walce ze sobą, nie spostrzegali się nawet wówczas, gdy antysemityzm na Węgrzech zakreślił już bardzo szerokie kole. Czynniki one uchodźców żydowskich z Galicyi Bukowiny odpowiedziały im za to i domagały się ich wyrzucenia. Obecnie jednak runęło węgierskie państwo gwałtem, a z niem także i asymilacja.

Jednym z tych, którzy upadek ten przepowiedzieli już przed laty, jest węgierski minister dr Oskar Jassy. Lecz był to głos clemantis i deserty. W r. 1913 przedłożył on w klubie Gallilowa w Budapeszcie wniosek o ugodę z niewęgierskimi narodowościami. Na to zawałał jeden z obecnych syonistów: «Cóż będzie z narodowością żydowską? Wówczas asymilatorzy podnieśli krzyki: «Niema narodu żydowskiego! Ku ich wielkiemu przestępstwu odpowiedział dr Jassy: «Tak, istnieje naród żydowski... Ten właśnie naród żydowski zaczyna się obecnie poruszać w Siedmiogrodzie i południowej części Węgier odkąd tam wkroczyli Serbowie i Rumuni. Równolegle z ukonstytuowaniem się Rumuńskiej i Serbskiej Rady Narodowej ukonstytuowała się w Klausenburgu Żydowska Rada Narodowa.

Dr Oskar Jassy był właśnie ledwym z pierwszych, którzy przewidzieli swe podwólenie. W Budapeszcie powstała nowa socjalistyczna organizacja żydowska.

Od dalszego rozwoju Węgier i od wzrastającej nacjonalizacji zależy przyszłość Żydów węgierskich.

Rumuni obsadzą Klausenburg.

Budapeszt, 23. grudnia BK Generali Naczelca wystosował telegram do węgierskiego komisarza rządowego w Klausenburgu, dra Stefana Apelliego, któremu donosi o niedowolaniem wkroczeniu wojsk rumuńskich do Klausenburgu w dniu 24. grudnia.

Budapeszt, 23. grudnia BK Węgierskie biuro kor. donosi z Klausenburga Wczoraj odebrał węgierskie zgromadzenie narodowe z udziałem około sto tysięcy osób. Zaprotostowano przeciw rozkazowi węgierskiemu i oderwaniu gwałtem 26 komitatów.

Stosunek Czech do sąsiednich narodów.

Oredzie Masaryka.

Praga, 23. grudnia. C. B. P. W dalszym ciągu swego oredzia (pierwszą część podaliśmy we wczorajszym numerze) zdał prezydent Masaryk sprawę ze swych rokowań z Rumunami i Rusinami i określił stanowisko do południowych Słowian jako najserdeczniejsze przypieczetowane wspólnymi walkami. Z Rumunami i z południowymi Słowianami nie mamy żadnych terytoryalnych sporów. Jeżeli nieporozumienie między południowymi Słowianami i Włochami zostanie usunięte, wtedy zastąpiony zostanie pangermanizm środkowej Europy wzajemnem zblizeniem się państw od morza Baltyckiego aż do Adryatyckiego i dalej przez Szwajcaryę do Francji. Bvłby to silny wal przeciw Niemcom, jak długo ci nie zrzekają się swej dżności zaborczej na Wschodzie a zarazem ochrona dla Rosyi, która w ten sposób została odłączona od Niemiec. A wszyscy, cała Europa, potrzebują silnej na podstawie federatywnej zjednoczonej Rosyi. (Potakiwania).

Co się tyczy Niemców w naszych krajach jest nasz program od dawna znany. Obszar zamieszkały przez Niemców jest naszym obszarem i zostaje naszym. Zbudowaliśmy sobie nasze państwo, utrzy maliliśmy je i od nowa je teraz budujemy i życzylibymy sobie tylko, żeby nasi Niemcy przytem z nami współpracowali. Rozumiem dobrze i liczę się z tem, że znajdują się oni w ciężkiej sytuacji. Niestety że owożo przyniali się do pangermanistycznego pochodu zdobywczego przeciw Czechom. Nie popieli oni sytuacji światowej, byli o szolomieni początkowymi pozornymi sukcesami. Nasi Niemcy stali się ofiarom fałszywego austriactwa i krótkowzrocznych Habsburgów. Niemcy nasi przyszli początkowo jako koloniści i emigranci do naszego kraju. Mamy najzupełniejsze prawo do bogactw naszych obszarów, które są niezbędne dla naszego przemysłu i dla przemysłu Niemców, którzy żyją między nami. Nie chcemy i też nie możemy ofiarować naszych znacznych mniejszości czeskich w t. zw. obszarze niemieckim. (Okłaski). Życzą sobie szczerze, żeby Niemcy jak naprędzej z nami się połączyli. Nikt nie może nam brać za złe, skoro po tylu doświadczeniach, będziemy ostrożnym i, ale zapewniam, że mniejszości w naszym państwie będą miały zupełne prawa narodowe i obywatelskie. Równolijny podział jest ze względu na szczególne

zmieszanie obu narodów niemożliwym i problem ten jest nie tylko narodowym, lecz w znacznej mierze także społecznym.

Jeżeli austriaccy Niemcy zrzekną się swej dżdy panowania i pangermanizmu, jeżeli się wobec nas będą zachowywali lojalnie i nie będą się mieszały do naszych spraw, wtedy będą możliwe otwarte stosunki sąsiedzkie z nimi. Tuszymy, że byłoby możliwem w ten sposób korzystnie rozwiązać szczególnie trudny problem Wiednia.

Nasz stosunek do Niemiec uregulujemy wedle tej polityki, którą Niemcy rozpoczną wobec nas. Będziemy się zachowywali poprawnie i życzymy sobie, a żeby klęska militarystyki pruskiej była zwycięstwem narodu niemieckiego. Życzymy sobie, a żeby naród niemiecki przywyki ograniczać się do swej własnej narodowej siły, zrzekł się dżności zaborczych i poświęcił sw. wielkie siły i zdolności międzynarodowe organizacji ludów i ludzkości. Jest o wiele więcej wzniosłych celów, aniżeli pangermanizm.

Było nienaturalne, że taki naród jak madziarski, mógł tak długo wyżytkować 4 inne narody: Słowaków, Rusinów, Rumunów i południowych Słowian. Dziś zdają sobie sprzymierzeńcy sprawę, że Madziarzy mają tylko prawo do swego własnego państwa narodowego, życzy sobie, a żeby nasz stosunek do nich został uregulowany w najbliższym czasie. Mniejszości madziarskie będą miały wszystkie prawa obywatelskie. Życzymy sobie tylko, a żeby Słowaczyna otrzymała w całości granice potrzebne dla jej rozwoju. To samo odnosi się do Rusinów, którzy chcą się z nami złączyć.

Nasz stosunek do sprzymierzonych państw będzie nie tylko politycznym. Nawiazalem już stosunki gospodarcze i finansowe z wplywowymi czynnikami Ameryki, Anglii i Francji. Stany Zjednoczone zapewnią nam pomoc finansową (potrzebne okłaski) a prezydent Wilson przyrzekł nam wsparcie dla potrzebnej wyżywienia w czasie przejściowym. (Burliwe owacje dla Wilsona).

Oredzie podnosi następnie konieczność dobrego nowoczesnego wychowania, rozwój zdrowotności, wielkie reformy społeczne w duchu demokratycznym, z wyłączeniem wyzysku i panowania klas. Armią narodu w służbę będzie zabezpieczeniu granic i porządku.

Zydowski legion palestyński przybywa do Europy.

Haga, 23. grudnia. Tel. wł. Z. B. K. Z Londynu donoszą telegraficznie, iż w tamtejszych kołach syonistycznych otrzymano z Jerozolimy telegram, w którym donoszą co następuje: W Chadaszot mehaarec (Nowiny z kraju), oficjalnym tygodniku żydowskiego legionu w Palestynie ogłoszono przedruk rozkazu Naczelniej wojskowej komendy żydowskiej, według którego ma legion żydowski odejść w najbliższym czasie do Europy. Oddział ten zostanie uzupełniony świeżymi siłami i tworzyć będzie odrębną formację, do której wejdą także ci Żydzi, którzy dotychczas odbywają służbę w armii angielskiej, amerykańskiej i innych armiach koalicyjnych. Nowo zorganizowany żydowski oddział wojskowy będzie miał do spełnienia pewną misję w Europie.

W londyńskich kołach syonistycznych sądzą, że legion odejdzie do jednego z krajów okupowanych dotąd przez państwa centralne.

Włochy za syonizmem.

Berlin, 23. grudnia. Tel. wł. Z Rzymu telegrafują do Times pod datą 8. grudnia: «Times» z 10. grudnia.)

W teatrze narodowym odbył się wielki miting w sprawie repatriacji Żydów w Palestynie. Ambasador amerykański angielski i inni oraz wielu ministrów poparli ruch syonistyczny. Głównym mówcą był senator włoski Ruffini, który żądał, by Włochy w imię swoich tradycji stanęły na froncie ruchu, zdążającego do powrotu Żydów do ich kraju.

Ameryka dla ofiar pogromów.

Szalom Asz wyjeżdża do Europy. Haga, 23. grudnia Tel. wł. Z. B. K. Żydowski komitet ratunkowy w Hadze otrzymał wiadomość, że Żydowski Komitet

ratunkowy w Ameryce wysyła wkrótce okręt z żywnością i odzieżą dla ludności żydowskiej, która ucierpiała z powodu pogromów w Galicyi i w Polsce. Na okrocie tym wyjedzie komisja złożona z 25 najważniejszych działaczy żydów w Ameryce. Między nimi znajduje się sławny poeta żydowski Szalom Asz.

We Włodzimierzu Wołyńskim nie było pogromu.

Falszywe relacje P. A. T.

Warszawa, 22. grudnia. Tel. wł. Moment-donosi, że wiadomość o pogromie we Włodzimierzu Wołyńskim, rozgłaszana przez P. A. T., pozbawiona jest wszelkich podstaw. Dziennik ten ogłasza relację pewnego obywatela, który przybył we wtorek dnia 16. bm. z Włodzimierza Wołyńskiego. Oświadczając on, że pogromu tam wogóle nie było. W mieście panuje zupełny spokój. Zachowanie się legionistów wobec miejscowej ludności żydowskiej jest stosunkowo poprawne. Moment zauważa, iż nie wiadomo, jakie intencje żywiła P. A. T. ogłaszając te nieprawdą wiadomości.

Przesunięty termin konferencji pokojowej

Berno, 23. grudnia. BK «Echo de Paris» donosi, że konferencja pokojowa została przesunięta z powodu podróży prezydenta Wilsona do Anglii i mającej nastąpić zmiany gabinetu angielskiego. Konferencja rozpocznie się najwcześniej z początkiem lutego.

Zaproszenie Wilsona do Hiszpanii.

Genewa, 23. grudnia. Tel. wł. Hiszpański prezydent ministrów, Romanones, zaprosił prezydenta Wilsona imieniem króla Alfonsa do Hiszpanii. Podróż tę odbędzie Wilson łącznie z odroczoną na przyszły miesiąc wizytą w Rzymie.

Powrót Romanones do Madrytu.

Paryż, 23. grudnia. BK Prezydent ministrów hr. Romanones powrócił do Madrytu.

Imperyaliści w Ameryce.

Waszyngton, 23. grudnia. BK Reiter w sprawie zaproponowa przywrócić republiki 5 z 14 punktów Wilsona odroczyć aż do ukonstytuowania kongresu nowego, mianować zwłazek narodów w półkuli północnej, tzn. ograniczyć granice państwa i darczy i redakcję.

Zwiększenie armii

Berno 23. grudnia BK «Petit Courrier» sieni. tożsi z Brukseli, że belgijska izba deputowanych przyjęła jednogłośnie przedłożenie według którego siła wojska belgijskiego zostaje podwyższona do 400 000 żołnierzy na stopie wojennej (dawniej było 180 000) a na stopie pokojowej do 100 000 żołnierzy (przedtem tylko 48 000).

Prawa kolonii niemieckich w Afryce.

Barkly West, 22. grudnia. BK. Minister Dewett oświadczył na kongresie gólków dyamentowych że rząd ma zamiar niemiecką południowo zachodnią Afrykę wydać Am. Ta miała by także oświadczyć się co się ma stać z niemiecką wschodnią Afryką.

Miljukow o sytuacji w Rosji.

Berlin, 23. grudnia. BK. Jak donoszą...

Terror bolszewicki.

Wiedeń, 23. grudnia. »Telegraf« donosi...

Program Karoly'ego.

Budapeszt, 22. grudnia. BK. Dżis przedpołudniem...

Sądzi on że i po tamtej stronie narzeszcie...

Co do programu wewnętrznego oświadczył...

Uchwala wojskowa we Wiedniu.

Buda, 23. grudnia. BK. W urzędzie...

Włoscy oficerowie we Wiedniu.

Wiedeń, 23. grudnia. Od kilku dni bawili we Wiedniu...

Wojska koalicji obsadzą Cieszyń?

Praga, 23. grudnia. Tel. wł. »Ceske Slovo«...

Czesi chcą obsadzić Bogumín.

Praga, 23. grudnia. Tel. wł. »Narodni Listy«...

Czesi obradza Łużyce.

Drezno, 23. grudnia. Tel. wł. Nad południową granicą...

Wiedeń, 23. grudnia. Według doniesień z Drezna...

Zadania Włoch.

Lugano, 23. grudnia. Tel. wł. Włoscy delegaci...

- 1. narodowe uzupełnienie Włoch na podstawie...

Demonstracja inwa Idów w Berlinie.

Berlin, 23. grudnia. Tel. wł. Wczoraj dorżło przy ulicy...

Wszyscy winowajcy wojny zapłacą odškodowanie.

Zagrzeb, 23. grudnia. BK. »Samouprawa«...

Pogrzeb prezydenta Portugalii.

Lizbona, 23. grudnia. (Agencja Havasa) Wczoraj odbył się pogrzeb...

Bezrobocie górnośląskich kolarzy.

Gliwice, 23. grudnia. BK. Górnośląski »Wanderer«...

Bezrobocie w górnośląskich kopalniach zakończono.

Bytom, 23. grudnia. BK. Bezrobocie robotników...

Bolszewicy pomagali Niemcom.

Haga, 23. grudnia. Tel. wł. Odnośnie do wkroczenia...

Powodem, dla którego użyto wojsk sprzymierzonych...

Powrót naczelnika do Warszawy.

Kraków, 23. grudnia. PAT. Naczelnik Piłsudski...

Wielka oszczędność!!

dla każdego, jeżeli zamiast kupować gazetę po 30 hal...

»NOWY DZIENNIK« przynajmniej na pół roku z gó.

Komunikat Biura Palestyńskiego we Wiedniu

Z Biura Palestyńskiego we Wiedniu otrzymujemy wiadomość...

po tej konferencji należy oczekiwać pierwszych...

Komunikat ogłoszony swego czasu, że poszukuje...

Myśl przewodnią w sprawie osiedlenia żydowskich kolonistów...

Z wielu pytań, które otrzymujemy, wynika że obawa...

go, że opanowuje sytuację na miejscu, już to, że wydzierżawienie...

Główne zasady tego planu podajemy poniżej:

1. Każdy z uczestników oddaje funduszowi narodowemu...

2. Fundusz narodowy kupuje dla wszystkich uczestników...

3. Kapitał potrzebny do podjęcia robót budowlanych...

4. Grant kolonii jest wyłączną własnością Z. F. N.

Prawo to przysługuje im, ich dzieciom i wnukom...

5. Uczestnicy, względnie ich następcy, biorą na siebie...

6. Ponadto podejmują się dzierżawcy dziedziczy...

7. Gdyby któryś z uczestników nie spełnił...

8. Na podstawie tych przewodnich myśli zawiera...

Zwracamy uwagę, że zgłoszenia w celach wydzierżawczych...

Zawiadaliśmy naszych odsprzedawców i abonentów

z przesyłkami pisanymi czekiem poczt. Kasy oszczędności...

Administracja »N. Dziennik«

